
 COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

 

N. 490 
 

 

OGGETTO: 

MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO MATTINA: PROCEDURE 

DI SELEZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI PER 

L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI COMMERCIO AL DETTAGLIO SU 

AREE PUBBLICHE RESISI VACANTI PRIMA DELLA LORO 

SCADENZA ED OCCUPATI IN "SPUNTA". APPROVAZIONE 

GRADUATORIE DEFINITIVE DI ASSEGNAZIONE.      
 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno SEI del mese di DICEMBRE, nel proprio 

ufficio. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il  ruolo e le funzioni 

del Segretario Comunale; 

 

 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 

da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 

Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 8 del 28/05/2014 di nomina a Responsabile 

dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 

D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Vista la Direttiva 2006/123/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 dicembre 

2006 relativa ai servizi nel mercato interno; 

 

Visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n.59 ed in particolare l’art.70 comma 5 

secondo cui “Con intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della 

legge 5 giugno 2003, n. 131, anche in deroga al disposto di cui all’articolo 16 del presente 

decreto, sono individuati, senza discriminazioni basate sulla forma giuridica dell'impresa, i 

criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del commercio su 

aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle 

concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate 

durante il periodo intercorrente fino all’applicazione di tali disposizioni transitorie.”; 

 

Richiamata l’Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 

del 4 aprile 2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di 

posteggi su aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D. Lgs. 59/2010; 

 

Visto il Documento unitario delle Regioni e Province Autonome per l’attuazione 

dell’intesa della conferenza unificata del 05.07.2012 ex art. 70 comma 5 del D.lgs. 59/2010, in 

materia di aree pubbliche del 24.01.2013; 

 

Ricordato che in relazione all’Intesa della Conferenza Unificata del 05/07/2012, la 

Regione Piemonte con nota prot. 0013174 del 08.11.2013 aveva sottolineato l’impossibilità (tra 

l’altro) per le Amministrazioni comunali di “indire bandi per l’assegnazione di posteggi resisi 

liberi in mercati già esistenti”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte 9 novembre 2015, n. 

6/R recante “Disciplina dei criteri e delle modalità relativi alle procedure di selezione per 

l’assegnazione dei posteggi per l’esercizio dell’attività di commercio al dettaglio su aree 

pubbliche in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 

(Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte)”, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n° 17-2384 del 09 novembre 2015; 

 

Precisato che il suddetto D.P.G.R. 09.11.2015 n. 6/R è entrato in vigore il 27.11.2015; 

 

Visto il Documento unitario delle Regioni e Province Autonome concernente “Linee 

applicative dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di 

selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche” del 03.08.2016; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 25-3970 del 26/09/2016 con cui la Regione 

Piemonte ha recepito il documento della Conferenza delle Regioni e Province autonome del 3 

agosto 2016 concernente “Linee applicative dell’Intesa della Conferenza Unificata del 

05/07/2012 in materia di procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree 

pubbliche” e disposizioni in materia di verifica annuale di regolarità fiscale e contributiva delle 

imprese “VARA”; 

 

Vista la nota esplicativa con cui la Regione Piemonte prot. n. 16554 del 17/10/2016 ha 

dettato “Indicazioni tecnico-giuridiche in attuazione del Regolamento Regionale del 9 novembre 

2015, n. 6/R e a seguito dell’accordo del 3 agosto 2016”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 commi 5 e 6 del Regolamento è possibile rilasciare 

“concessioni in posteggi resisi vacanti prima della scadenza naturale nei mercati per i quali, in 

attesa del primo bando di assegnazione dodecennale e fino all’entrata in vigore del presente 



regolamento, i Comuni abbiano proceduto con il sistema delle assegnazioni occasionali in 

spunta” (ovvero fino al 27.11.2015); 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 69 del 02/08/2017 con la quale si è stabilito 

l’avvio delle procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi per l’esercizio dell’attività di 

commercio al dettaglio sull'area mercatale ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

Vista la propria determinazione n° 292 del 07/08/2017 con la quale è stata indetta la 

procedura per l’assegnazione di complessivi n. 19 posteggi resisi vacanti prima della scadenza 

naturale e comunque resisi vacanti prima del 27/11/2015 a favore di commercianti e agricoltori 

“spuntisti” all’interno del mercato settimanale del sabato mattina di Piazza della Pace, e 

precisamente: 

- n. 17 concessioni dodecennali con relative autorizzazioni di commercio su area pubblica di 

tipo A -  settore alimentare o extra alimentare (commercianti) di cui n. 1 a rotazione 

riservato ai “Battitori” 

– n. 2 concessioni dodecennali di posteggio riservate agli agricoltori  

ed è stato approvato lo schema di bando pubblico; 

 

 Richiamata la propria determinazione n° 442 del 15/11/2017 con la quale venivano 

approvate le graduatorie provvisorie di assegnazione dei posteggi riservati ai “commercianti” e 

dei posteggi riservati agli “agricoltori”; 

 

 Considerato che le graduatorie provvisorie di cui alla citata determinazione n° 442/2017 

sono state pubblicate all’albo pretorio on-line del Comune dal 16/11/2017 al 01/12/2017, sul sito 

web istituzionale del Comune nella sezione “Avvisi e Bandi”, oltre che consegnate direttamente 

agli interessati, affinché potessero prenderne visione e/o presentare osservazioni per la durata 

della pubblicazione; 

 

 Dato atto che avverso le suddette graduatorie nei 15 giorni di pubblicazione non sono 

pervenute osservazioni; 

 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione delle graduatorie definitive, 

confermando le graduatorie provvisorie approvate con la propria determinazione n° 442 del 

15/11/2017 sopra richiamata, come si evince dai seguenti allegati che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

- ALLEGATO A – graduatoria definitiva per l’assegnazione delle concessioni in posteggi 

resisi vacanti prima della loro scadenza ed occupati in “spunta” fino all’entrata in vigore 

del Regolamento regionale approvato con D.P.G.R. 9/11/2015 N° 6/R, riservati ai 

“commercianti”,   

- ALLEGATO B – graduatoria definitiva per l’assegnazione delle concessioni in posteggi 

resisi vacanti prima della loro scadenza ed occupati in “spunta” fino all’entrata in vigore 

del Regolamento regionale approvato con D.P.G.R. 9/11/2015 N° 6/R, riservati agli 

“agricoltori”; 

 

Visto il D.Lgs. 31/03/1998, n. 114 di riforma della disciplina relativa al settore 

commercio; 

 

Vista la legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione 

del commercio in Piemonte”, in attuazione del D. Lgs. 31/03/98 n. 114; 

 

Vista la D.C.R. 1 marzo 2000, n. 626-3799 “Indirizzi regionali per la programmazione 

del commercio su area pubblica”; 

 



Vista la D.G.R. 2 aprile 2001, n. 32-2642 e s.m.i. “L.R. 12 novembre 1999, n. 28, art. 11. 

Commercio su area pubblica. Criteri per la disciplina delle vicende giuridico amministrative del 

settore”; 

 

Visto il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. Di approvare la graduatoria definitiva relativa all’assegnazione di concessioni in posteggi 

resisi vacanti prima della loro scadenza ed occupati in “spunta” fino all’entrata in vigore del 

Regolamento regionale approvato con D.P.G.R. 9/11/20015 N° 6/R, riservati ai 

“commercianti”, come risulta dall’ALLEGATO A alla presente determinazione; 

 

3. Di approvare la graduatoria definitiva relativa all’assegnazione di concessioni in posteggi 

resisi vacanti prima della loro scadenza ed occupati in “spunta” fino all’entrata in vigore del 

Regolamento regionale approvato con D.P.G.R. 9/11/20015 N° 6/R, riservati agli 

agricoltori, come risulta dall’ALLEGATO B alla presente determinazione; 

 

4. Di procedere all’assegnazione dei posteggi agli aventi diritto, tramite convocazione degli 

interessati per la scelta del posteggio; 

 

5. Di dare atto che le relative concessioni verranno rilasciate per dodici anni, fatta salva 

l’eventuale entrata in vigore di successive norme nazionali o regionali in materia; 

 

6. Di disporre la pubblicazione delle graduatorie all’Albo Pretorio on-line e sul sito web 

istituzionale del Comune di Sant'Antonino di Susa www.comune.santantoninodisusa.to.it 

nella sezione “Avvisi e bandi in corso” del Comune di Sant’Antonino di Susa; 

 

7. Di dare atto che avverso la presente è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg. dalla notifica 

o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla 

medesima data. 

 

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) 

lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174. 
 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Simona BELLONE 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Ilaria Gavaini 
 

 

http://www.comune.santantoninodisusa.to.it/


 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Sant'Antonino di Susa, ________________________  

 


